
„Zdraví je stav úplné tělesné, 
duševní a sociální pohody, 
a nikoliv pouhá nepřítomnost 
nemoci  či vady.“

Od založení Světové zdravotnické organizace (WHO) před 75 lety je jejím 
posláním „dosažení nejvyšší možné úrovně zdraví všech lidí“ cestou 
podpory a snah o zajištění ochrany, zdraví a pohody pro všechny lidi  
na celém světě.

Světová zdravotnická organizace:

Státní zdravotní ústav 
Foto ©WHO/Jakub Zak

ČESKÁ
REPUBLIKA



O Světové zdravotnické organizaci 
Světová zdravotnická organizace (WHO) je specializovanou agenturou Organizace 
spojených národů (OSN), která byla založena v roce 1948 a která působí jako řídící  
a koordinující autorita v oblasti mezinárodního zdraví, přičemž jejími členy  
je 194 států. Cílem WHO je budovat lepší a zdravější budoucnost pro lidi  
po celém světě. Pomáháme prostřednictvím kanceláří ve více než 150 zemích  
světa.  Spolupracujeme nejen s vládami ale i neziskovými organizacemi s cílem  
zajistit nejvyšší možnou úroveň zdraví pro všechny lidi bez rozdílu. Vše co děláme, 
 je podloženo společným úsilím budovat silné zdravotní systémy a dosáhnout  
univerzálního zdravotního pojištění.

NAŠE HODNOTY JSOU V NAŠÍ DNA
WHO se stejně jako ostatní agentury OSN řídí 
hodnotami, jako jsou integrita, profesionalita 
a respekt k rozmanitosti. Hodnoty pracovníků 
WHO odrážejí zásady lidských práv, univerzálnosti 
a spravedlnosti stanovené v Ústavě WHO, jakož  
i etické standardy organizace.

Naším posláním je podporovat zdraví, udržovat 
svět v bezpečí a sloužit zranitelným, a to  
s měřitelným dopadem. Vždy klademe zájem  
o zdraví lidí na první místo a naše kroky 
a doporučení jsou nezávislá, spravedlivá, 
transparentní a včasná.

WHO PLNÍ SVOJI ROLI  
V OBLASTI VEŘEJNÉHO  
ZDRAVÍ PROSTŘEDNICTVÍM  
6 KLÍČOVÝCH FUNKCÍ:

poskytuje vedení v otázkách kritických pro 
zdraví a zapojuje se do partnerství, když  
je třeba společných akcí,

formuluje výzkumný program  
a podporuje generování, překlad a šíření  
cenných poznatků,

stanovuje normy, standardy a podporuje  
a monitoruje jejich prosazování,

formuluje etická a daty podložená pravidla,

poskytuje technickou podporu,  
podporuje změny a buduje udržitelnou  
institucionální kapacitu,

sleduje zdravotní situaci a hodnotí  
zdravotní trendy.

1

2

3
4
5
6



Kancelář WHO v České republice
Kanceláře WHO v jednotlivých zemích, které v Evropě spadají pod Regionální
kancelář WHO pro Evropu sídlící v Kodani, mají na starosti realizaci
6 základních funkcí na národní úrovni a podporu tvorby politik pro 
udržitelný rozvoj veřejného zdraví, přičemž uplatňují holistický přístup  
ke zdravotnímu systému. To zahrnuje poskytování poradenství, budování 
vztahů na místní úrovni za účelem realizace strategické a technické 
spolupráce, vytváření norem, dohod a zajištění koordinace a realizace 
opatření v oblasti veřejného zdraví během krizí.

Zastoupení WHO v ČR bylo zřízeno v Praze v roce 1992 s cílem podpořit 
členský stát při dosahování svých hlavních priorit v oblasti veřejného zdraví. 
Role WHO v ČR spočívá v podpoře zdravotnických orgánů, nevládních 
a mezinárodních partnerů s cílem zlepšovat zdraví obyvatelstva.
Priority Kanceláře WHO v ČR jsou stanoveny ve dvouleté dohodě  
o spolupráci mezi Regionální kanceláří WHO pro Evropu a vládou ČR. 
Následně jsou pak tyto priority realizovány v úzké spolupráci  
s ministerstvem zdravotnictví, národními institucemi, mezinárodními 
organizacemi a agenturami.

Nové strategické priority WHO pro ČR v oblasti zdraví budou uvedeny  
ve společné Strategii pro spolupráci pro období 2024–2030. Jde  
o střednědobý rámec, který reaguje na priority vlády ČR nejen v oblasti 
zdravotnictví. Strategie popisuje, jak bude WHO přispívat k realizaci 
národního zdravotního a rozvojového programu, a to v souladu s globálními 
a regionálními prioritami a cíli, včetně Cílů udržitelného rozvoje (SDGs),  
a pracovními programy WHO. Nová strategie by měla sloužit také jako rámec 
pro plánování operačních aktivit v půlročních cyklech, aby WHO mohla 
co nejlépe podpořit veřejné zdraví v ČR. Dlouhodobá spolupráce existuje 
také v oblasti životního prostředí a zdraví, zejména vzhledem k tomu, 
že Česko hostilo předchozí 6. ministerskou konferenci WHO o životním 
prostředí a zdraví.

Návštěva ukrajinských uprchlických rodin  
v bývalých kolejích Slezské univerzity v Opavě. 
Foto ©WHO/Jakub Zak



   

Kancelář WHO v České republice

ČÍM SE ZABÝVÁME
V souladu s prioritami dohodnutými s Ministerstvem zdravotnictví  
ČR podporuje WHO rozvoj a realizaci národních politik, strategií  
a plánů v oblasti zdraví, a to udržitelným způsobem v rámci  
následujících priorit:

1. Směřování k univerzálnímu zdravotnímu pojištění
 - posílení financování zdravotního systému a podpory 
  veřejného zdraví,
 - podpora rozvoje strategií a politik,
 - zlepšení přístupu k základním léčivům a boj  
  proti antimikrobiální rezistenci (v rámci přístupu  
  „Jedno zdraví“).

2. Ochrana před mimořádnými zdravotními událostmi
 - Posilování odolnosti komunity a schopnosti systému  
  zdravotní péče adekvátně reagovat na důsledky pro  
  veřejné zdraví během krizí a mimořádných událostí,  
  přírodních nebo člověkem způsobených katastrof,  
  jako jsou epidemie, zemětřesení, povodně, uprchlické  
  a migrační krize, a poskytování podpory při    
  vypracovávání národního plánu připravenosti  
  na mimořádné události a reakce na ně.
 

3. Podpora zdraví a pohody
 - posílení politické, daňové a legislativní podpory   
  v souvislosti se snahou o snižování výskytu    
  nepřenosných nemocí a základních rizikových   
  faktorů, zejména prostřednictvím preventivních   
  služeb a opatření zaměřených na výživu, alkohol,   
  tabák a pohybovou aktivitu,
 - řešení dopadů změn klimatu na zdraví  
  a prosazování zdravého životního prostředí s cílem   
  podporovat zdraví a udržitelnou společnost.

4. Data a inovace

5. Stěžejní aktivity
 - v oblasti duševního zdraví,
 - posilování postavení prostřednictvím iniciativ   
  v oblasti digitálního zdraví,
 - Evropský očkovací program,
 - prosazování zdravějšího chování     
  prostřednictvím poznávání kulturních odlišností.



   

Kancelář WHO v České republice

JAK PRACUJEME
Základem práce WHO je partnerství. Spolupráce s partnery  
a vedení v otázkách veřejného zdraví je způsob, jakým WHO pracuje 
na budování udržitelných institucionálních kapacit ve zdravotnictví. 
Na úrovni jednotlivých zemí WHO spolupracuje s vládami, nevládními 
organizacemi a organizacemi občanské společnosti. WHO podporuje 
zdraví ve všech sektorech a politikách a přispívá k dosažení národních 
cílů v oblasti zdraví.

WHO má v ČR 4 spolupracující centra, která jsou centry excelence  
a podílejí se na realizaci strategických priorit, a to na regionální  
a globální úrovni v oblastech perinatální a neonatální péče,  
duševního zdraví, mezinárodní klasifikace nemocí a biomonitoringu 
vlivu životního prostředí na lidské zdraví. 

Konkrétně jde o následující pracoviště:

1.  Ústav pro péči o matku a dítě  
 (https://www.upmd.cz/) – spolupracující centrum WHO   
 v oblasti perinatálního zdraví

2.  Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR  
 (https://www.uzis.cz/index.php) – spolupracující centrum   
 WHO pro oblast mezinárodních klasifikací

3. Národní ústav duševního zdraví  
 (https://www.nudz.cz/) – spolupracující centrum WHO  
 pro výzkum a rozvoj služeb v oblasti veřejného  
 duševního zdraví

4. Masarykova univerzita – RECETOX  
 (https://www.recetox.muni.cz/) – spolupracující centrum   
 WHO pro expozici chemickým látkám a rizikům

1 2

3

4

https://www.upmd.cz/
https://www.uzis.cz/index.php
https://www.nudz.cz/
https://www.recetox.muni.cz/


 

KONTAKTNÍ INFORMACE

Rytířská 31
110 00 Prague 1
@WHOCesko
+420 224 267 050
https://www.who.int/czechia
https://www.facebook.com/WHOCesko

Kancelář WHO v České republice

https://www.who.int/czechia
https://www.facebook.com/WHOCesko

